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ÚVOD

Problematika propojování vizuální a hudební tvorby je již po mnoho desetiletí

výzvou pro mnoho výtvarníků a hudebních tvůrců. Připomíná puzzle, kde do sebe

zapadnou dva zdánlivě zcela odlišné dílky, i když považuji srovnání problematiky

hudebně-vizuální tvorby s hlavolamem vlastně za zavádějící, neboť zde se střetává

nekonečná abstrakce s tvrdou realitou. A přesto světlo světa spatřilo víc různých

řešení a kombinací, než si je člověk vůbec schopen představit.

V první řadě bych rád uvedl, že vizuální podoba hudby je velmi subjektivně vnímaný

prvek. Uvědomme si, že sami umělci, kteří mají na jeho podobu často podstatný vliv,

jsou především hudebníky. Zkrátka k těmto záležitostem mnohdy přistupují

víceméně laicky, ale jako autoři dané komodity (tedy hudebního díla), musejí být

respektováni. Ne vždy je prostě kvalita obalu srovnatelná s kvalitou obsahu.

V následující práci se zaměřuji výhradně na rockovou odnož hudebního průmyslu,

od které se postupně odděluje metal a hardcore. Poté se zaměřuji na subkulturu core

a řeším otázku spolupráce hudebního a vizuálního umění. Ve finále popisuji

zpracování krátkého hudebního alba skupiny Gienah a jemu přidružené grafiky.

Cílem je komplexně představit vizuální design hudební skupiny a prakticky

prezentovat všechny jeho prvky na kapele Gienah, která vychází ze stylu core.

Aby mohla být má praktická část bakalářské práce správně pochopena, musím

nejprve provést čtenáře stručnou historií a zasvětit ho do terminologie, a to nejen

grafiky, ale i hudby.
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1 MERCH DESIGN

Žijeme v době reklamy. Prolínání sfér a jejich vzájemná podpora či spolupráce jsou

častý jev, který zasáhl většinu médií. Plyne z přirozeného vývoje, snaží se být stále

rafinovanější a rozhodně se mu nedají upřít výsledky. Rockové oddělení hudební

branže toho není výjimkou.

Jak jsem již zmínil výše, ve své práci se zabývám hlavně žánry rockovými. Rád bych

se rovnou po hlavě vrhl do výčtu děl, porovnávání jejich kvality, vývoje událostí a ke

skvostům hudebního průmyslu, ale v první řadě by nebylo od věci se detailněji

podívat na pojem merch design a jeho vztah k hudbě jako takové.

Samotné spojení merch - design je v češtině spíše uvolněné hovorové spojení, nežli

zažitý pojem. Merch je zkráceninou anglického slova merchandise, což se překládá

jako obchodní artikl nebo jednoduše zboží, a design je vlastně vzhled výrobku

spojující účelnost a estetiku.

„Design je vytvoření plánu nebo úmluvy na výstavbu objektu nebo systému

(architektonické plány, technické výkresy, obchodní procesy, schémata zapojení,

grafický design, produktový design). Může označovat jak činnost návrháře, tak

výsledný produkt jeho činnosti. Dobrý design obecně, zahrnuje několik věcí, a to tvar

výrobku, bezpečnost, použitelnost, respektuje technické a technologické zásady.“1

Mohu tedy říci, že merch design je vlastě „vzhled zboží propagující další zboží“. A

zde se nabízí otázka: Jak vlastně po vizuální stránce má hudba vypadat? Tuto otázku

řeší hned několik mnou stanovených odvětví, která posléze důkladněji popíšu níže.

 Kapelní image – představme si hudební kapelu jako firmu s osobitým

corporate identity.

 Performance – koncerty, vystoupení, umělecké výstavy, divadelní

představení, spiritualistické seance, náboženství a další.

 Design samotného média – tvar, vzhled, funkce a možnosti nosiče.

1 Design. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]
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 Videoklip – přidružené video, které je autorem doporučeno

k poslechu hudby.

 Merchandising – obrazový materiál či design produktů určeného

fanouškům, avšak ne přímo spojeného s hudbou. Plakáty, oblečení a

další zboží od zapalovačů, přes hrnky až po matrjošky.

 Propagační grafika – ostatní přidružená grafika, sloužící výhradně

k propagačním účelům.

Tyto body se dají velmi pěkně zobrazit jako jednotlivé fáze vývoje vizuálního stylu

začínajícího hudebního uskupení, a tedy i na kapele Gienah.

1.1 Kapelní image

Vybrat kapele vhodnou image je jedním z prvních kroků, které její členové

podniknou. Pro někoho je to akt až posvátného charakteru, pro jiné přirozený vývoj.

Existují i případy, kdy rozhodnutí o založení hudební formace připomíná spíše

byznys plán a ačkoli je toto krajní řešení většinovou hudební komunitou odsuzováno,

i pro něj platí stejný rituál. Když už totiž máte několik lidí nadšených pro budoucí

spolupráci, potřebujete žánr, jméno a logo, na kterých se všichni shodnou. Jako první

se vybere žánr, což je většinou i nejjednodušší, jelikož je obvykle odvozen od

Obr. 1 Jeden z merchandisingových produktů kapely Kiss
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osobních preferencí členů. Od hudebního žánru se pak odvozuje název a logo. Tato

část života hudební skupiny je velmi důležitá a vychází z ní veškerá budoucí vizuální

i zvuková tvář kapely. Správné zvolení těchto tří prvků je později signalizováno

pohodovou atmosférou, rozšiřujícími se řadami fanoušků a kladným vývojem.

V opačném případě jsou nezbytné přesuny členů, změny názvů a vizuálních stylů,

což finální vývoj uskupení značně zpomalí, zastaví, posune dozadu nebo dokonce

vede k rozpadu spolupráce.

V určitém pohledu je kapela vlastně značkou obchodující s hudbou a stejně jako u

„brandu“ zde přichází na řadu propagace schopná zaujmout cílového zákazníka.

Například pokud hrajete black metal, už vaše jméno by mělo přilákat black

metalového posluchače a stejně tak logo by mělo dát hned vědět, o jaký žánr jde.

V takovém případě sáhnete po něčem typickém, neboť ve většině black metalové

hudby není mnoho místa pro humor, a abyste se prosadili, musí vás komunita brát

vážně. Zvolíte si tedy přísné jméno, ze kterého všem ztuhne krev v žilách, a do

černobílého loga jej napíšete tak, aby to připomínalo hromadu větví.

Na serveru ultimare-guitars je shrnut krátký příběh v pozadí zvolení jména rockové

legendy Led Zeppelin: „Fráze „olověný balón“ (lead balloon) se běžně používá

k popisu špatně pojatého nápadu nebo takového, jehož selhání je předvídatelné a

nevyhnutelné. Keith Moon při jedné debatě použil přirovnání „olověná vzducholoď“

(lead zeppelin) poté, co byl pozván na post bubeníka pro kapelu – Moon zjevně

upravil běžnou frázi poté, co zjistil, že vzducholodě jsou o dost větší. Fráze se

Jimmimu Pageovi líbila natolik, že po ní pojmenoval vlastní kapelu. Písmeno „a“

Obr. 3 Logo kapely Dark Throne Obr. 2 Logo kapely Mourning Forest
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poté odstranili, protože si mysleli, že Američané jsou příliš hloupí, aby slovo „lead“

správně vyslovovali.“2 (vlastní překlad)

Vzducholoď se u Led Zeppelin často objevuje jako ústřední motiv jejich alb

i ostatní doprovodné grafiky a skupina je díky ní jasně rozpoznatelná.

Netvrdím, že beze jména se nedá hudebně tvořit a image kapely obvykle vzniká

mnohem spontánněji, než by se mohlo zdát z této kapitoly, ale pro demonstrační

účely je tento jednodušší postup lepším řešením. Pokud tedy máme zformovanou

kapelní identitu, můžeme se pustit do vlastní tvorby.

1.2 Performance

Další část podoby kapely se zakládá na dojmu z vystoupení. V životě hudebního

uskupení veřejná performance obvykle přímo následuje volbu image, jelikož se jedná

o nejsnadnější formu publikování vlastní tvorby. Hudebníci se na koncertech vždy

snaží umocnit své skladby a zprostředkovat tak co nejosobitější zážitek. Nejčastěji se

k tomuto účelu využívají různobarevné reflektory, ale v dnešní době se často na

scéně vyskytují obrovské monitory nebo promítací plátna. Například hudebník

Carpenter Brut doprovází koncert sekvencí videoklipů na zadní stěně podia. Snímky

a symboly tak za něj s publikem komunikují, čemuž se on osobně vyhýbá.

2 10 Cool Stories Behind Band Names. In: Ultimate-Guitar.com [online].

Obr. 4 Led Zeppelin (1969) Obr. 5 Celebration Day

(2012)

Obr. 6 Mothership (2007)

[…]


přidávám dokreslující detaily, jako kupička srdcí pod pyramidou, podporující motiv

opakování a cigaretu na začátku videa, která má diváka zmást a podkopat tak jeho

představu o tom, kde a kdy se děj odehrává. Výsledné video svým tématem a

vážností pojetí hladce zapadá mezi ostatní core videoklipy, je ale animované a tím

zase z řady částečně vystupuje. Podle mého názoru neobsahuje zbytečné obličeje

členů kapely a svou dynamikou odpovídá rytmu skladby, čímž ji efektivně doplňuje.

Obr. 69 Skica scénáře
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Po vytvoření videoklipu jsem v jeho duchu navrhl design obalu nosiče. CD jsem

použil kvůli jeho univerzálnosti. Pro většinu muzikantů se stále jedná o důležitý

formát kombinující nízkou cenu a hmatatelný výsledek. Jeho obal jsem se taktéž

snažil navrhnout co nejjednodušeji a nejefektivněji. Vypracoval jsem ho tedy na tři

z obou stran potištěné listy, které jsou ve středu sešité jako sešitek. Prostřední a

vnitřní list mají upravený tvar, tak aby do sebe mohly zapadnout, bez problémů

ochránit kompaktní disk a to i bez použití lepidla nebo jiných materiálů. Předtím než

jsem ale jednotlivým listům navrhl grafickou výplň, připomněl jsem si i zbylé dvě

skladby a stanovil jsem si jméno kompilace.

Open The Gates

Skladba složená Honzou Novotným a Nicole Kupka. Jako motiv písně Niki vybrala

své zkušenosti s předsudky mířenými na její osobu. „Otevřete bránu“ bere jako

pobídku ke zbavení se předpojatosti a odsuzování člověka podle prvního dojmu.

Trust Breaking

Trust Breaking, neboli „prolamování důvěry“, jak překládám, je má skladba po

hudební i textové stránce. Text expresivně zachycuje hádku mileneckého páru, který

se snaží překonávat překážky společného soužití a i přes kolapsy si vytrvale znovu a

znovu hledá cestu k sobě.

Obr. 70 Skica scénáře
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Vzhledem k tomu, že každá skladba pojednává o značně rozdílných tématech,

rozhodl jsem, že EP pojmenuji jednoduše Gienah, vnitřní grafiky budou obsahovat

tématiku hudebních nástrojů a obsažená grafika bude kombinovat tři odlišné barvy.

Zvolil jsem tedy oranžovou pro Condor Heart, zelenou pro Trust Breaking, modrou

pro Open The Gates a jednotlivé stránky jim uzpůsobil. CD jsem nechal celé

potisknout symbolickou květinou z peří, která odkazuje přímo na videoklip, a

chybějící pero jsem navíc umístil do prostoru po vyjmutém disku, jako by měl na to

místo přesně zapadnout a doplnit tak barevný kruh. Na zbylé liché strany bookletu

jsem následně umístil texty ke skladbám a na zadní stránce jsou informace o

interpretech a dalších podílejících se osobách.

Obr. 71 Potisk kompaktního disku
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Na titulní obrázek alba jsem nakonec umístil totem s ptákem symbolizujícím ducha

onoho kondora z písně, jako ochránce alba i kapely. Mě samotnému vyhovovaly

možnosti umístění barev s odkazem na všechny tři skladby a symbolika, díky které

jsem kondora na první stránku zároveň umístil a zároveň ne.

K výsledku jsem pak ještě jako demonstraci vizuálního stylu připojil potisk třech

kusů textilu, jakožto základní pilíř core merchendise.

6.3 Výsledek

Výsledný produkt je tedy samotný vizuální styl hudební skupiny. Vytvořil jsem tedy

logo jako součást kapelní image, design nosiče, videoklip a tři kusy merchandise.

Pro začínající kapely nadbytečný luxus, pro ty zavedené neodmyslitelný standard.

Skupina Gienah může mnou připravené prvky podle potřeby rovnou využít a do

Obr. 72 Náhled titulní strany alba
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budoucna i rozšířit. Teoreticky by mohly rozšířit zájem o její hudbu a přivést nové

fanoušky. Jestli se tak stane, ale záleží na tom, jak kapela s materiálem naloží,

protože posluchačům jde v první řadě hlavně o hudbu a ačkoli ji moje práce podpoří,

zaručit výrazný úspěch v hudební branži jednoduše není možné.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo stručně rozebrat problematiku kombinace hudební tvorby

s tvorbou vizuální, objasnit její vývoj, dopad a to především u žánru rock, jeho

následovníků, až po nejmladší přírůstek do rockové rodiny, core. Práce započíná

seznámením čtenáře s pojmy a aspekty grafiky a designu v hudební branži. Následně

čtenáře provádí rockovou historií od prvního kartonového obalu ebonitové desky až

po dekadentní prvky industriálního metalu. Osvětluje a do kontextů umisťuje vznik

core subkultury a první krůčky jejího vývoje. Ve finále pak otevírá debatu o funkci

rockové grafiky a jejího uměleckého přínosu. Znalosti posbírané touto studií jsem

poté využil nejen k vytvoření si uceleného a komplexního pohledu na výtvarnou

stránku rocku, ale i k vytvoření vlastního vizuálního stylu core kapely Gienah. Tato

bakalářská práce si kladla za cíl vytvořit adekvátní vizuální styl odpovídající žánru a

filozofii této kapely. Vizuální design rockových hudebních uskupení zvláště co se

tvrdších a undergroundovějších žánrů týče, bývá často nedoceněn a rozhodně nebývá

považován za umění. Jedním z cílů mé práce bylo toto dogma vyvrátit.

Jsem toho názoru, že jsem dokázal splnit cíle, které jsem si vytyčil, a to i přes to, že

informačních zdrojů není v této oblasti zrovna mnoho a já byl často nucen pracovat

převážně s vlastními zkušenostmi.
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