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Shrnutí a závěr: Ondřej navrhuje vizuální styl pro konkrétní hudební skupinu, ke které má vztah

a jejímž je členem. V úvodu teoretické části práce je studie o vývoji a současném směřování

rockové muziky. Přínosem je charakteristika jednotlivých proudů a popis jejich vizuální

prezentace s ukázkami. Je zde možné najít prvky kritického hodnocení propagační grafiky

skupin. Aby Ondřej objasnil, jak postupoval při řešení vizuálního stylu pro Gienah, skupinu

představuje a zařazuje do subkultury Core.

V praktické části navrhl pro kapelu Gienah logo, design CD, video, a potisk triček. Video je

nejvýraznější součástí práce. Příběh je daný textem písně Condor Heart, která je i zvukovým

doprovodem. Kresba je expresivní, střídáním celku a detailu a diferencovaným úhlem pohledu,

video připomíná komiks. K tomuto dojmu přispívá i technicky jednoduchá animace. Logo,

vycházející z písmene G a motiv z přebalu CD jsou zařazeny do videa, které je tak spojuje a

vysvětluje. .
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